



- 8 MAR. 1991 INFORMACION DE PRENSA

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

FEBRERO de 1991

A partir del mes de junio de 1989 el INDEC inició la publicación de una nueva serie del índice de Precios al Consumidor. Las principales características de este indicador se encuentran en la síntesis metodológica "Índice de Precios al Consumidor, revisión base 1988 = 100".

El Nivel General del Índice de Precios al Consumidor para la Capital Federal y los Partidos que integran el Gran Buenos Aires, registró en febrero un aumento del 27,0 % con relación al mes anterior.

Al comparar el Nivel General del índice de febrero de 1991 con el correspondiente al mismo mes de 1990, se observa un incremento del 582,0 %.

En la variación del Nivel General intervienen los siguientes Capítulos:

CONCEPTO	INDICE (Base 1988 = 100)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	Enero 1991	Febrero 1991	
NIVEL GENERAL	141.703,9	179.950,3	27,0
ALIMENTOS Y BEBIDAS.	121.661,7	151.713,1	24,7
INDUMENTARIA.	116.892,9	151.878,1	29,9
VIVIENDA.	117.824,3	154.691,7	31,3
EQUIPAMIENTO Y FUNCIONAMIENTO DEL HOGAR.	171.066,2	229.114,2	33,9
SALUD.	188.806,9	235.851,2	24,9
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES.	125.115,7	168.753,6	34,9
ESPARCIMIENTO.	198.581,3	253.441,2	27,6
EDUCACION.	260.181,0	294.402,9	13,2
BIENES Y SERVICIOS VARIOS.	169.663,4	205.241,8	21,0

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

Indices para Capítulos y Grupos

CONCEPTO	INDICE (Base 1988 = 100)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	Enero 1991	Febrero 1991	
NIVEL GENERAL	141.703,9	179.950,3	27,0
ALIMENTOS Y BEBIDAS.	121.661,7	151.713,1	24,7
Cereales y derivados.	95.828,6	132.652,9	38,4
Carnes.	103.142,5	135.456,1	31,3
Aceites y grasas.	67.062,8	106.821,6	59,3
Leche, productos lácteos y huevos.	95.941,3	121.546,3	26,7
Frutas.	176.600,4	166.509,2	-5,7
Verduras, tubérculos y legumbres.	132.423,2	151.164,1	14,2
Azúcar, dulces y cacao.	72.270,7	105.785,3	46,4
Infusiones.	64.365,1	97.163,0	51,0
Condimentos.	90.218,1	125.944,6	39,6
Alimentos semipreparados.	101.016,6	151.901,6	50,4
Alimentos preparados listos para consumo	149.710,9	181.022,8	20,9
Bebidas no alcohólicas.	134.148,6	175.540,1	30,9
Bebidas alcohólicas.	137.829,0	186.501,5	35,3
Alimentos consumidos fuera del hogar.	211.430,1	247.223,7	16,9
INDUMENTARIA.	116.892,9	151.878,1	29,9
Ropa interior.	178.966,1	249.963,8	39,7
Ropa exterior.	93.511,1	113.254,3	21,1
Calzado.	145.368,6	198.391,9	36,5
Telas, hilados y artículos de mercería.	138.296,1	193.811,1	40,1
Accesorios para vestir.	158.119,3	228.444,3	44,5
Servicios para la indumentaria.	134.991,5	170.431,5	26,3
VIVIENDA.	117.824,3	154.691,7	31,3
Alquiler.	108.429,8	125.320,3	15,6
Reparación y mantenimiento de la vivienda	171.510,3	240.474,1	40,2
Electricidad, serv. sanitarios, gas y otros	97.487,8	130.142,2	33,5
EQUIPAMIENTO Y FUNCIONAMIENTO DEL HOGAR.	171.066,2	229.114,2	33,9
Muebles y accesorios.	180.939,1	274.057,3	51,5
Artefactos domésticos.	149.797,5	213.702,0	42,7
Textiles y accesorios para decoración.	194.923,4	268.809,2	37,9
Menaje.	220.193,3	321.228,1	45,9
Artículos para limpieza y mantenimiento.	91.924,2	136.203,0	48,2
Servicios para el hogar.	214.388,0	252.606,1	17,8
Elementos para iluminación y ferretería.	149.026,2	222.798,7	49,5
SALUD.	188.806,9	235.851,2	24,9
Productos farmacéuticos y accesorios ter	130.784,1	174.196,0	33,2
Servicios para la salud.	281.544,6	334.394,9	18,8
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES.	125.115,7	168.753,6	34,9
Transporte público de pasajeros.	98.596,8	134.420,4	36,3
Vehículos para transporte personal.	171.708,7	237.301,4	38,2
Funcionamiento y mant. de los vehículos	129.631,5	176.235,8	36,0
Comunicaciones.	111.356,2	122.647,7	10,1
ESPARCIMIENTO.	198.581,3	253.441,2	27,6
Entretenimientos.	133.106,9	190.909,5	43,4
Libros, diarios y revistas.	129.929,1	163.042,8	25,5
Turismo.	288.454,3	374.633,2	29,9
Equipos, elementos y serv. de audio, video	141.043,9	190.348,0	35,0
Servicios de esparcimiento.	246.243,3	276.332,5	12,2
EDUCACION.	260.181,0	294.402,9	13,2
Servicios educativos.	332.004,2	350.093,0	5,4
Textos y útiles escolares.	124.017,3	188.824,6	52,3
BIENES Y SERVICIOS VARIOS.	169.663,4	205.241,8	21,0
Tabaco.	142.648,4	152.205,8	6,7
Artículos para la higiene y el cuidado p	123.582,1	177.499,4	43,6
Servicios para el cuidado personal.	199.322,9	243.426,4	22,1
Otros servicios.	320.806,7	355.121,5	10,7

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

Variaciones Porcentuales Periódicas

CONCEPTO	Variación Porcentual entre... (*)					
	Enero 1991	Diciembre 1990	Noviembre 1990	Octubre 1990	Agosto 1990	Febrero 1990
	Febrero 1991	Febrero 1991	Febrero 1991	Febrero 1991	Febrero 1991	Febrero 1991
	ULTIMO MES	BIMESTRE	TRIMESTRE	CUATRIMESTRE	SEMESTRE	AÑO
NIVEL GENERAL	27,0	36,8	43,2	52,0	89,4	582,0
ALIMENTOS Y BEBIDAS.	24,7	32,2	38,5	45,0	75,3	492,2
INDUMENTARIA.	29,9	34,8	36,5	43,0	82,7	545,1
VIVIENDA.	31,3	49,0	55,5	66,6	107,0	855,8
EQUIPAMIENTO Y FUNCIONAMIENTO DEL HOGAR.	33,9	46,4	55,5	63,3	104,2	563,4
SALUD.	24,9	35,6	44,9	56,8	106,2	718,0
TRANSPORTE Y COMUNICACIONES.	34,9	47,7	50,4	53,6	92,8	537,2
ESPARCIMIENTO.	27,6	45,2	52,7	65,3	105,1	737,8
EDUCACION.	13,2	16,5	22,6	36,0	71,2	823,7
Bienes y SERVICIOS VARIOS.	21,0	27,7	36,1	55,8	102,1	601,6

Evolución del Índice de Precios al Consumidor

MES	INDICE (*) NIVEL GENERAL base 1988=100	Variación Porcentual respecto de		
		mismo mes año anterior	diciembre año anterior	mes anterior
1989 DICIEMBRE	9.112,3	4.923,3	4.923,3	40,1
1990 ENERO	16.329,6	8.164,0	79,2	79,2
FEBRERO	26.383,8	12.086,5	189,5	61,6
MARZO	51.587,1	20.266,0	466,1	95,5
ABRIL	57.453,9	16.903,2	530,5	11,4
MAYO	65.271,9	10.724,5	616,3	13,6
JUNIO	74.343,3	5.648,3	715,9	13,9
JULIO	82.391,3	2.047,7	804,2	10,8
AGOSTO	95.028,2	1.696,8	942,9	15,3
SETIEMBRE	109.926,1	1.800,7	1.106,3	15,7
OCTUBRE	118.379,9	1.838,4	1.199,1	7,7
NOVIEMBRE	125.696,5	1.832,2	1.279,4	6,2
DICIEMBRE	131.574,4	1.343,9	1.343,9	4,7
1991 ENERO	141.703,9	767,8	7,7	7,7
FEBRERO	179.950,3	582,0	36,8	27,0

(*) Hasta mayo de 1989, corresponde a la evolución de la serie base 1974 = 100 empalmada con la serie base 1988 = 100.

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

Precios al Consumidor de un Conjunto de Alimentos y Bebidas

PRODUCTO	Unidad de medida	enero de 1991	febrero de 1991	Variación
		Precio Promedio A	Precio Promedio A	Febrero respecto Enero %
Pan frances hasta 12 piezas	Kg.	5.341	7.497	40,4
Factura de grasa	docena	8.722	12.060	38,3
Arroz grano simple	Kg.	9.292	13.094	40,9
Harina de trigo comun	Kg.	2.526	3.512	39,0
Fideos secos soperos	env. 500 g	3.703	5.380	45,3
Asado	Kg.	13.381	17.862	33,5
Paleta	Kg.	15.035	21.064	40,1
Nalga	Kg.	16.960	23.540	38,8
Cuadril	Kg.	18.321	25.257	37,9
Bife angosto	Kg.	16.043	22.217	38,5
Pollo entero	Kg.	15.315	15.749	2,8
Filet de merluza	Kg.	17.444	22.944	31,5
Jamon cocido	Kg.	74.440	100.068	34,4
Salame de milan	Kg.	32.481	49.584	52,7
Salchicha tipo viena	env. 6 un.	5.174	7.526	45,5
Caballa en aceite o natural	lata 380 g	11.314	16.485	45,7
Aceite mezcla	bot. 1.5 l	8.038	13.263	65,0
Leche fresca entera	litro	3.032	3.807	25,6
Queso fresco tipo quartirolo	Kg.	15.850	20.033	26,4
Manteca	env. 200 g	5.695	6.569	15,3
Huevos de gallina	docena	4.960	6.872	38,5
Manzana deliciosa	Kg.	15.367	12.739	-17,1
Naranja	Kg.	3.555	4.026	13,2
Banana	Kg.	8.086	8.326	3,0
Duraznos en almibar	lata 850 g	16.274	18.672	14,7
Papa	Kg.	2.885	3.439	19,2
Tomate redondo	Kg.	5.388	6.515	20,9
Cebolla comun	Kg.	3.163	4.154	31,3
Lechuga criolla	Kg.	4.813	4.980	3,5
Tomates al natural	lata 380 g	3.686	4.676	26,9
Arvejas al natural	lata 380 g	2.492	3.596	44,3
Azucar blanco	Kg.	4.552	6.868	50,9
Cafe envasado	env. 250 g	8.735	14.284	63,5
Yerba mate	env. 500 g	6.059	8.193	35,2
Gaseosa base cola	litro	6.004	8.003	33,3
Soda en sifon	litro	2.419	3.001	24,1
Vino comun	litro	6.359	8.627	35,7